
58 2014/02 paměť a dějiny  

dokumenty

Strnadova zpráva4 je autentickým svě
dectvím o dění na Pražském hradě od 
14. března do 16. dubna 1939. Patří mezi 
historické archiválie Archivu Kance
láře prezidenta republiky týkající se 
likvidace druhé ČeskoSlovenské 
republiky.5 Ke zprávě neexistují žád

né podklady. Nevíme, zda ji její autor 
sepsal z vlastního popudu, nebo na 
žádost prezidentské kanceláře. Do 
jejích úředních písemností byla zapro
tokolována až v roce 1948.6 Pravděpo
dobně poprvé z ní citovala v roce 2006 
historička a letitá archivářka Archivu 

Pražského hradu7 Věra Malá.8 Použila 
ale jen pasáž o 15. březnu 1939 a pří
jezdu A. Hitlera do Prahy. Nyní je tedy 
zpráva poprvé publikována v úplnosti.9 

Úřední záznam německého vy
slanectví v Praze z 15. března 1939 
informuje o pokynech německého 

1  Viz např. PASÁK, Tomáš: Vstup německých vojsk na české území v roce 1938. Československý časopis historický, 1969, roč. 67, č. 2, s. 161–184; 
JOHN, Miroslav – KLIMENT, Charles K. – NAKLÁDAL, Břetislav: Březen 1939. Ares – Naše vojsko, Praha 2004; UMBREIT, Hans: Deutsche 
Militärverwaltungen 1938–39. Die militärische Besetzung der Tschechoslowakei und Polens. Deutsche VerlagsAnstalt, Stuttgart 1977, s. 14–62.

2  Viz např. HENCKE, Andor: Augenzeuge einer Tragödie. Diplomatenjahre in Prag 1936–1939. FidesVerlagsgesselschaft, München 1977,  
s. 259–311; HOFFMANN, Heinrich: Hitler Was My Friend. Burke, London 1955, s. 93–96; SCHAUB, Julis: In Hitlers Schatten. Erinnerungen 
und Aufzeichnungen des Chefadjutanten 1925–1945. Druffel & Vowinckel Verlag, StegenAmmersee 2005, s. 199–202; KEMPKA, Erich: 
Spálil jsem Adolfa Hitlera. Vzpomínky Hitlerova osobního řidiče. Vydavatelství Víkend, Líbeznice 2013, s. 53–56.

3  JUDr. Karel Strnad (1889–1944), v letech 1919–1943 ministerský rada Stavební správy Pražského hradu.
4  Archiv Kanceláře prezidenta republiky (dále jen AKPR), f. KPR – protokol T (tajné), 1945–1953, k. 60, sign. T 2473/48, Obsazení pražského 

hradu německým vojskem. V Praze 10. května 1939, Dr. Strnad, 9 stran strojopisu.
5  K nejcennějším patří protokol o konci československé samostatnosti z 15. 3. 1939, podmínky německé vlády k bezpodmínečné kapitu

laci československého státu z 15. 3. 1939, výnos o zřízení Protektorátu Čechy a Morava z 16. 3. 1939 a zpráva Emila Háchy o jednání 
s Adolfem Hitlerem v Berlíně 15. 3. 1939. Viz OTÁHALOVÁČERVINKOVÁ, Milada (ed.): Dokumenty z historie československé politiky 
1939–1943 (I.). Vztahy mezinárodní diplomacie k politice československé emigrace na západě. Academia, Praha 1966, s. 417–422 (i s odkazy 
na uložení v AKPR).

6  Viz MALÁ, Věra: Okupace Pražského hradu. Svědectví archivních dokumentů. In: BROKLOVÁ, Eva – NEUDORFLOVÁ, Marie L.: Věře 
Olivové ad honorem. Sborník příspěvků k novodobým československým dějinám. Společnost Edvarda Beneše – Ústav T. G. Masaryka, Praha 
2006, s. 150.

7  Archiv Pražského hradu (APH) sídlí na Pražském hradě od 16. století. Dnes je součástí Kanceláře prezidenta republiky (KPR) stejně jako 
AKPR, který vznikl v roce 1954. AKPR archivuje úřední dokumenty k činnosti KPR a prezidenta republiky. APH archivuje dokumenty 
k historii Pražského hradu, jeho architektuře, uměleckým sbírkám a stavební péči. Spravuje i Archiv kapituly sv. Víta.

8  Viz MALÁ, Věra: Okupace Pražského hradu, s. 150.
9  Kvůli zachování autenticity je otištěna v původní jazykové podobě se všemi odchylkami od současného pravopisu včetně velkých 

a malých písmen v názvech. V původní podobě byly ponechány i formální nejednotnosti v psaní teček za číslicemi, lomené závorky či 
rozdílné psaní dat. Rozepsány byly v hranatých závorkách pouze zkratky.

15. březen 1939  
a obsazení Pražského hradu

Okupace českých zemí v březnu 1939 a pobyt Adolfa Hitlera v Praze 15. a 16. března 
1939 jsou popsány v odborné 1 i memoárové2 literatuře. Přesto se stále objevují nové 
archivní materiály vztahující se k těmto událostem. Patří k nim zpráva úředníka pre
zidentské kanceláře JUDr. Karla Strnada3 z května 1939 o obsazení Pražského hradu 
a dva německé dokumenty: o návratu prezidenta Emila Háchy z Berlína 15. března 
1939 a o pobytu Adolfa Hitlera na Pražském hradě. 

pavel Zeman 

PD_02_2014.indb   58 26.06.14   11:46







paměť a dějiny 2014/02 61

vyslanectví v Praze37 a jednoho z hlav
ních německých aktérů dění v Praze 
toho dne, Andora Henckeho38. 

Hitler strávil na hradě noc z 15. na 
16. března v konzultacích se svým 
politickým a vojenským doprovodem 
a zástupci českých Němců a přípravou 
na vyhlášení Protektorátu Čechy a Mo
rava. Také měl ochutnat plzeňské pivo 
a ač vegetarián, i pražskou šunku.39 

Nabitý program měl i následujícího 
dne,40 kdy přijal K. H. Franka, pozdravil 
z okna shromážděné pražské Němce 
a společně s říšským ministrem zahra
ničí Joachimem von Ribbentropem41, 
říšským ministrem vnitra Wilhelmem 
Frickem42 a šéfem Říšského kancléřství 
Hansem Lammersem43 podepsal výnos 
o zřízení Protektorátu Čechy a Morava, 
který pak předal Joachim von Ribben
trop prezidentu Háchovi. Dále si vy
slechl od vrchního velitele německých 
okupačních vojsk generála Walthera 
von Brauchitsche44 hlášení o průbě
hu vojenské okupace Čech a Moravy 
a vedle řady německých a českých 
politiků, vojáků a úředníků45 přijal na 
soukromé audienci prezidenta Háchu 
a setkal se s generálem Janem Syro
vým46. Po 15.00 hod. vykonal přehlídku 
pražských německých studentů na  
I. nádvoří, při níž ocenil jejich „boj“ 
za německou Prahu před 15. břez
nem. Následně odjel automobilem do 
České Lípy. Odtud pokračoval vlakem 
na Moravu, kde 17. března navštívil 
Brno, a vpodvečer téhož dne dorazil 
do Vídně. 

Stejně jako jiná svědectví obsahuje 
i Strnadova zpráva jisté nejasnosti. Patří 
k nim tvrzení o účasti prezidenta Háchy 

37  HENCKE, Andor: Augenzeuge einer Tragödie, s. 300–310.
38  Andor Hencke (1895–1984), německý diplomat, v letech 1938–1939 správce německého vyslanectví v Praze.
39  KEITEL, Wilhelm: In the Service of the Reich. The Memoirs of Field-Marshal Keitel. Edited with an introduction and epiloque by Walter Görlitz. 

Stein and Day, New York 1979, s. 81. 
40  K pobytu Adolfa Hitlera na Pražském hradě 16. 3. 1939 viz např. Národní politika, 17. 3. 1939 a České slovo, 17. 3. 1939, II. vydání.
41  Joachim von Ribbentrop (1893–1946), v letech 1936–1938 vyslanec v Londýně, 1938–1945 ministr zahraničí, 1946 popraven v Norimberku.
42  Wilhelm Frick (1877–1946), v letech 1933–1943 říšský ministr vnitra, 1943–1945 říšský protektor pro Protektorát Čechy a Morava,  

v roce 1946 popraven v Norimberku.
43  Hans Lammers (1879–1962), v letech 1933–1945 jako státní sekretář šéf Říšského kancléřství. 
44  Walther von Brauchitsch (1881–1948), armádní generál, od roku 1938 vrchní velitel německé pozemní armády, r. 1941 z této funkce sesazen.
45  Např. primátor hl. m. Prahy JUDr. Otakar Klapka, náměstek pražského primátora Dr. Josef Pfitzner či vůdce pražských Němců Fritz 

Pawelka.
46  Jan Syrový (1888–1970), armádní generál, v letech 1927–1933 náčelník generálního štábu a 1933–1938 generální inspektor Českosloven

Protokol o jednání A. Hitlera s prezidentem JUDr. E. Háchou o zrušení čs. samostatnosti. Jde 
o druhé vyhotovení protokolu určené pro československou stranu s podpisy A. Hitlera a J. von 
Ribbentropa vpravo a E. Háchy a F. Chvalkovského vlevo. První, pro německou stranu, je uloženo 
v PAA v Berlíně.  Foto: AKPR

PD_02_2014.indb   61 26.06.14   11:46




